
5اجتماعی

گزیده یک توئيت

یو اس ای تــودی،دیــروز در گزارشی 
ــا رعایت ــوشــت: پــس از یــک ســـال ب  ن
 فاصله اجتماعی، استفاده از ماسک، 
شستن دســت و ماندن در خانه برای 
جلوگیری از شیوع کرونا، آنفلوآنزا  هم در 
سال قبل و هم امسال از بین رفته است.

رسانه های جهان 

ــی ســـی:  ــ ــی بـ ــ  بـ
ــی  ــت مـــقـــامـــات دول
ــام  ــان اعـ ــت ــس ــرب ع
ــازه  کــردنــد کــه اجـ
تا  داد  ــنـــد  خـــواهـ
حجاج خارجی در مراسم حج تمتع 
امــســال تــحــت شــرایــط ویـــــژه ای به 

عربستان سفر کنند.

دویچه وله: فعالان 
مــحــيــط زیــســت در 
ــال  ــب آلـــمـــان بـــه دن
جـــمـــع آوری امــضــا 
بـــــرای بـــرگـــزاری 
ــا از  ــ ــودروه ــ ــدوم »حــــذف خ ــ ــران ــ رف
خيابان ها« هستند. آن هــا معتقدند 
ــرای گسترش  ــت آلــمــان ب پـــروژه دول
ــای بــرقــی کــافــی نيست؛  خـــودروهـ
آن ها به دنبال خالی کردن شهرها از 

خودروها هستند.

تــی آر تـــی:    رئيس 
بيماری های  بخش 
ــاه  ــگ ــش ــی دان ــون ــف ع
ــت:  ــفـ ــارا گـ ــ ــ ــکـ ــ ــ آنـ
متاسفانه کشورهای 
سياست  دارای  واکسن  توليدکننده 
هستند.  ظالمانه ای  توزیع  و  ــروش  ف
ــه وعـــده هـــای خـــود نــيــز عمل  حــتــی ب
نمی کنند. ترکيه نيز بــه زودی به جمع 
کشورهای توليدکننده واکسن کرونا 
خواهد پيوست و ما واکسن را در اختيار 
کشورهای فاقد واکسن هم قرار خواهيم 

داد.

 نایب رئيس کميسيون قضایی مجلس  دربــاره طرح مهریه گفت: مهریه از 
حقوق حقه زن است و  این که دستگاه قضایی باید با مردانی که با قلدری از ایفای تعهدات خود 
در قبال همسران شان استنکاف می کنند، برخورد کند اقدامی شایسته است؛ اما این ماجرا 
سوی دیگری هم دارد که برخی افراد با مهریه تجارت می کنند و مردان بی بضاعت را به زندان 
می اندازند. حجت الاسام حسن نوروزی با بيان این که نباید در این زمينه با طمع های مالی 
ازگسستن خانواده حمایت شود، افــزود: زندانی کردن بابت پرداخت نکردن مهریه به دليل 
ضعف مالی مرد  در شرع مقدس اسام جایگاهی ندارد.وی با بيان این که در ازدواج مرد و زن 
هر دو حقوقی دارند، افزود: باید تناسب رعایت شود و مهریه به عنوان هدیه برای افرادی که 
تمکن مالی بالا یا پایين دارند، یکسان نباشد.وی خاطرنشان کرد: از سویی دیگر راهکارهای 
مختلفی در ارتباط با تامين امنيت و حقوق زنان مانند حق طاق و این دست از مسائل در 
 سند ازدواج و بندهای آن در نظر گرفته شده است که می توان به آن توجه بيشتری داشت.

نوروزی یادآورشد: این طرح اصاحی مجلس معطوف به ماده ۷ قانون اجرای محکوميت های مالی 
است که  می گوید کسی را که بدهکار است و مائت ندارد- توان پرداخت ندارد- حبس می کنند تا 
بدهی خود را پرداخت کند و تاکيد دارد که در این ماده  »حبس« لزوماً به معنی زندانی کردن نيست 

و به طور کلی این خاف شرع است که برای هر مسئله ای جرم انگاری و حکم حبس صادر کنيم.

     نایب رئیس کمیسیون قضایی مجلس 

مهریه باید با وضع مالی افراد تناسب یابد

محمداکبری-الهام آزاد، عضو کميسيون اصل نود و رئيس فراکسيون 
حقوقی مجلس، درباره طرح پارلمان درخصوص مهریه گفت: آن چه امروز جامعه با آن مواجه 
است، این است که مهریه نه به عنوان »هدیه« بلکه به عنوان »پشتوانه« زن مطرح است. لازمه تغيير 
این وضعيت برای استحکام و  دوام زندگی زناشویی آن است که در یک نظام جامع ابتدا برای زنان 

پشتوانه ای غير از مهریه درنظر گرفته شود و پس از آن  مهریه را به عنوان هدیه تعریف  کنيم.
نماینده مردم نایين در مجلس گفت: طرح مجلس باید باعث تحکيم خانواده باشد نه صرفا یک 
مُسکن مقطعی؛ ازاین رو لازم است جامعيت لازم را داشته باشد. معتقدیم چيزی به عنوان مهریه 
باید واقع شود که زوج در آن زمان توانایی پرداخت  آن را داشته باشد؛ اما متاسفانه مهریه در شرایط 
فعلی تنها به صورت تعهدی است و بسياری از زنان به هيچ وجه به آن دست پيدا نمی کنند؛ در حالی 
که بر اساس قوانين مدنی و حمایت از خانواده به محض وقوع عقد، زن مالک مهریه می شود. بنابراین 
حقوق دانان مجلس به دنبال راهکاری هستند تا دغدغه خانواده ها و همچنين زنان و مردان و در 
واقع دغدغه پشتوانه زنان رفع شود و زندانيان مهریه کاهش یابند؛ بحث مهریه جدا از  بحث پشتوانه 
زنان است؛ زیرا مهریه هدیه است و مرد باید توانایی پرداخت آن را در حين عقد داشته باشد و در واقع 
تمليکی باشد نه تعهدی و پشتوانه زنان  باید در یک مقوله دیگر بررسی  شود و با این اقدام زندانيان 

مهریه را نخواهيم داشت و با جمع بندی این موارد به طور قطع راهکار درمانی ارائه خواهد شد. 

رئیس فراکسیون حقوقی مجلس در گفت وگو با خراسان: 
   

   زنان باید پشتوانه ای غیر از مهریه داشته باشند

سه  شنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۰
۲۸  رمضان  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶5۷

ایست به قلدران مهریه
 گزارش ها از فرار بدهکاران توانمند مهریه حکایت دارد

 قوه قضاییه در رویکرد جدید می خواهد با قلدران مهریه   برخورد جدی کند

غفوریان- قانون فعلی مهریه و طــرح جدید 
است،  نشده  تصویب  هنوز  البته  که  مجلس 
این برداشت و شائبه را به ویژه بــرای »بانوان« 
پدید آورده است که این قانون و این طرح »ضد 
ــور که باید در  زن« هستند و حقوق زنــان آن ط
آن هــا لحاظ نشده اســت. به این پيامک که به 
 روزنــامــه خراسان رسيده اســت، توجه کنيد:
»آقای مجلس، آقای قوه قضایيه دست شما درد 
نکنه که قانون مهریه رو به نفع مــردان کردین 
ما زنــان بی پشتوانه جز خدا کسی رو نداریم. 
شوهرم چندین ملک داره همه رو به نام کسی 
زده ماشين اش رو هم فروخته الان هم خيالش 
این  راحته«.اگرچه  شما  یک طرفه  قانون  از 
پيامک نمونه ای از مجموع دیدگاه های جامعه 
ــت، در عين حــال رئيس قــوه قضایيه  ــان اس زن
دیروز درباره فراری های مهریه موضع محکمی 
گرفت: »مهریه حق زوجه است که مرد موظف 
است پرداخت کند و دادگستری باید با مردانی 
که با قلدری از ایفای تعهدات خــود در قبال 
همسران شان استنکاف می کنند، برخورد کند.«

قانون در بند افراط و تفریط       
در یک نگاه کلی می توان درباره قوانين مهریه 
به یک آسيب اشاره کرد؛ این که این قوانين در 
گذشته و امروز در بند افراط و تفریط بوده است؛ 
یعنی یک روز همه بدهکاران از یک کنار سر از 
زندان درمی آوردند و یک روز هم خيال مردان از 

پرداخت مهریه راحت می شود.

قانون فعلی و طرح جدید چه می گوید؟       
ــود در پــی افزایش  ــه ن ــای اول ده ــال ه در س

زندانيان مهریه، مجلس دهم قانونی را مصوب 
کرد که  دیگر مهریه بيشتر از ۱۱۰ سکه مشمول 
زنـــدان نمی شود. پــس از تــحــولات یک سال 
اخير در نرخ سکه و نجومی شدن قيمت آن که 
به وقــوع مشکات متعدد اقتصادی از جمله 
ــرای بدهکاران اقساطی مهریه منجر شد،  ب
کميسيون قضایی مجلس طرحی را به جریان 
انــداخــت کــه حسن نـــوروزی سخنگوی این 
کميسيون درباره اش این طور گفت: »با توجه به 
افزایش قيمت سکه کميسيون قضایی مجلس 
یازدهم طرحی مدنظر دارد که مهریه بيش از ۵ 
سکه زندان نداشته باشد. زندان جای بزهکار 

است نه بدهکار.«

یک پرسش مهم       
در پی قانون مصوب مجلس دهم و احتمالا طرح 
جدید مجلس، ازآن جــا که سویه این دو بيشتر 
به توان و معيشت مرد توجه دارد، یک پرسش 
 اساسی و چالش جدی مطرح اســت؛ این که:

- اگر توان مالی مرد برای پرداخت مهریه مورد 
توجه قرار می گيرد، پس تکليف معيشت زن و 

شرایط او پس از طاق چه می شود؟

قوه قضاییه چه می گوید؟       
مرتضی خمسه، رئيس اداره قوانين و مقررات 
پژوهشگاه قــوه قضایيه، دربـــاره طــرح جدید 
مجلس که با همفکری قوه قضایيه مراحل خود را 
می گذراند، به نکته مهمی درباره استيفای حقوق 
طرفين اشاره می کند: »حقوق زوج و هم حقوق 
زوجه باید تأمين  شود. به عنوان مثال ممکن 
ــد زوجــه اقساط دریافتی  است تنها ممر درآم
از ناحيه مهریه باشد؛ بنابراین نمی توان حکم 
کلی داد و گفت فرد به دليل شرایط اقتصادی 
از پرداخت اقساط معاف شود. بنابراین چاره ای 
جز بررسی موردی وجود ندارد تا از یک طرف 
حقوق زوجه تأمين شود و از طرف دیگر امکان 
پرداخت توسط زوج وجود داشته باشد و تکليف 

مالایطاق نباشد.«

از سوی دیگر رئيس دستگاه قضا هم دیروز برای 
آن بخشی  از مردان که می خواهند با قلدری از 
زیر دین خود فرار کنند این طور تصریح کرد: »اگر 
کسی تمکن مالی پرداخت مهریه را نــدارد، بر 
اساس ضوابط قانونی تقسيط صورت می گيرد 
اما اگر کسی تمکن دارد و پرداخت نمی کند، باید 
با آن برخورد شود؛ چرا که مهریه حق زوجه است و 
ما موظفيم کسانی را که همسران شان با قلدری 
حق آن ها را نمی دهند و به عدليه پناه آورده اند، 
در گرفتن حق شان یاری کنيم و نگذاریم حق 

آن ها ضایع شود.«

یک دیدگاه متفاوت درباره مهریه       
با همه این تفاصيل و فــارغ  از این که چگونه 
ــاره مهریه وضع  می توان قانونی عادلانه درب
کرد، باید به این نکته هم توجه کرد که بالاخره 
چه تعداد از مردان در شرایط کنونی اقتصادی 
جامعه توان پرداخت مهریه ها را که اغلب ارزش 
ــد؟ در پاسخ به این  ریالی شان بالاست، دارن
پرسش، الهام آزاد رئيس فراکسيون حقوقی 
مجلس دیدگاه قابل تاملی دارد.او معتقد است، 
اساسا زنان باید پشتوانه ای غير از مهریه داشته 
باشند: » اکنون مهریه نه به عنوان »هدیه« بلکه 
به عنوان »پشتوانه« زن مطرح است. لازمه تغيير 
این وضعيت بــرای استحکام  و دوام زندگی 
زناشویی آن است که در یک نظام جامع ابتدا 
برای زنان پشتوانه ای غير از مهریه درنظر گرفته 
شود و پس از آن  مهریه را به عنوان هدیه تعریف  
کنيم.« در کنار این دیدگاه، نظر نوروزی  نایب 
رئيس کميسيون حقوقی مجلس هم هست که 

در ضميمه گزارش آن را با هم مرور می کنيم.

مبلغ فطریه اعلام شد

دفتر  استفتائات  بخش  مسئول  محمدرضایی 
حضرت آیت ا... خامنه ای، درباره ميزان فطریه 
سال ۱۴۰۰ گفت: امروزه عمده مصارف و قوت  
غالب مردم جهان، گندم است و زکات فطره برای 
امسال هر نفر ۲۰ هزار تومان درنظر گرفته شده 
است. وی گفته است:*رعایت قوت غالب الزامی 
ندارد، اما بهتر است کسانی که مصرف اصلی شان 
برنج است برنج را درنظر بگيرند. برای افرادی 
که برنج ایرانی مصرف می کنند هر نفر حدود 
۱۰۰ هزار تومان و برای کسانی که برنج خارجی 
مصرف می کنند هر نفر ۷۵ هزار تومان درنظر 

گرفته شده است.
* زمان پرداخت زکات فطره از غروب شب عيد تا 
ظهر روز عيد فطر است، اما کسانی که نماز عيد 
فطر به جا می آورند تا قبل از نماز آن را باید پرداخت 
کنند. فــردی که هر روزه را به عمد بی اعتنایی 
کرده و روزه نگرفته است، شصت مُد طعام باید به 
فقرا و نيازمندان طعام دهد و هر مُد ۵ هزار تومان 
درنظر گرفته شــده اســت. بنابراین شصت مد 
طعام سيصدهزار تومان برای یک روز کفاره عمد 
می شود، اما برای یک روزه کفاره غيرعمد نيز یک 

مُد طعام یا ۵ هزار تومان معيار است.

 تزریق واکسن کرونای  پاستور 
 به ۸هزار نفر تاکنون  

مدیر پروژه فاز سوم کارآزمایی بالينی واکسن کرونا 
توليد مشترک ایران و کوبا، با بيان این که تاکنون 
۸هزار نفر واکسن را دریافت کرده و عوارض جدی 
نداشته اند، گفت: پس از تزریق دوز آخر واکسن، 
آناليز مطالعه انجام می شود و نتایج به سازمان 
غذا و دارو و کميته ملی اخاق ارائه خواهد شد و 
با تایيد این دو مرجع ذی صاح، درنهایت اجازه 
واکسيناسيون عمومی صادر خواهد شد. دکتر 
احسان مصطفوی درباره اجرای فاز سوم کارآزمایی 
بالينی واکسن کرونا توليد مشترک ایران و کوبا، 
گفت: مطالعه در ۸ شهر انجام می شود. در ۶ شهر 
ساری، بابل، همدان، اصفهان، کرمان و بندرعباس 
افراد در یک رژیم دو دوزی به فاصله ۲۸ روز واکسن 
دریافت خواهند کرد و در دو شهر یزد و زنجان نيز 
افراد رژیم سه دوزه واکسن را دریافت می کنند که 
عاوه بر ۲ دوز واکسن، یک واکسن یادآور هم در 

روز   پنجاه وششم دریافت می کنند.

شهردار تهران:

انتشار فیش حقوقی مدیران 
شهری به صلاح نیست!

شهردار تهران دربــاره حقوق و دستمزد مدیران 
شهری و انتقادهای وارده مبنی بر منتشرشدن 
فيش حقوقی مدیران در سایت شفافيت گفت: در 
دستمزد و حقوق، یک حقوق ثابت و یک حقوق 
متغير داریم که به فعاليت مدیران بستگی دارد؛ اگر 
مجمع شرکت یا سازمان ها به موقع برگزار شود در 
این زمينه تأثيرگذار است. پيروز حناچی افزود: از 
آن جایی که منافع شهر مهم است، تشویقی برای 
مدیران در صورت موفقيت ها در نظر می گيریم که 
ميزان ثابتی نيست. انتشار فيش مدیران به صاح 
نيست و برخی نمی خواهند فيش شان منتشر شود 
چون یا وام گرفته اند یا مسائل دیگری مطرح است 
که رغبت به انتشار آن ندارند. البته ميزان حقوق پایه 
را می توان مشخص کرد که آن هم عدد مشخصی 

نيست و مسائل مختلف در آن تأثيرگذار است.

نحوه هزینه کرد ۱۱ هزار 
میلیاردی احیای دریاچه ارومیه 

زیر تیغ مجلس

از  مجلس،  زیست  محيط  فراکسيون  رئيس 
آغاز طرح تحقيق و تفحص از نحوه هزینه کرد 
۱۱ هزار ميلياردی در پروژه احيای دریاچه 
اروميه و واگذاری چندهزار هکتار اراضی ملی 
و تحت حفاظت محيط زیست خبر داد. سميه 
رفيعی دیروز گفت: تا به حال ۱۱ هزار ميليارد 
برای احيای دریاچه اروميه هزینه شده و دولت 
وعده داده بود این دریاچه را تا سال ۱۴۰۱ 
احيا  ستاد  گذشته  ســال  امــا  می کند؛  احيا 
مسئوليت احيای دریاچه را به گردن دولت 
بعد انداخت و اخيراً هم اعام کرده است اگر 
حقابه دریاچه به آن نرسد، تمام برنامه هایی که 
برای احيای آن تدارک دیده اند، برباد می رود 
و این دریاچه احيا نخواهد شد؛ آیا این رقم 
نجومی هزینه کرد برای احيای دریاچه که در 
تاریخ کشور بی سابقه بوده و حواله مسئوليت 
نيازمند  را  آینده  دولــت  به  آن  نهایی  نتيجه 
بررسی و تحقيق از سوی مجلس نمی دانيد؟ 
وی افزود: دولت یازدهم بر اساس شعارهای 
محيط زیستی روی کار آمد و اولين مصوبه اش 
ــه بــود، امــا حــالا  ــي ــه اروم ــاچ هــم احــيــای دری
احيا منوط  می گوید  ســال   ۸ گذشت  از  بعد 
به حقابه است؛ واقعاً سوال این جاست که بعد 
از یک فرصت هشت ساله و هزینه کرد ۱۱ هزار 
معنی  چه  صحبت  این  کشور  تومان  ميليارد 
مــی دهــد؟ از دیــوان محاسبات خواسته ایم 
را  بودجه  گزارش عملکردی هزینه کرد  که 
در حوزه دریاچه اروميه به ما بدهد تا ببينيم 
این پول ها کجا هزینه شده است، در کنار آن 
گزارشی از معاونت نظارت بر قوانين مجلس 
و مرکز پژوهش ها درباره عملکرد ستاد احيا 

خواسته شده است.

۷5۰۰۰ قربانی کرونا
ــی روزهــــای اخــيــر ميزان  ــه ط ــن ک ــود ای ــا وجـ ب
بازگشایی ها و عادی انگاری ها رو به افزایش 
است، در مدت ۲۴ساعته تا عصر دیروز 3۵۱ نفر 
جان شان را براثر کرونا از دست دادند و مجموع 
قربانيان کرونا به عدد ۷۵ هزار و ۲۶۱ نفر رسيد. 
طبق آمار وزارت بهداشت تا روز گذشته  ۲۶3 

شهر همچنان در وضعيت نارنجی قرار داشتند. 
همچنين ۴۶ شهر  در وضعيت قرمز، ۱3۹ شهر 

در وضعيت زرد و صفر شهر نيز در وضعيت آبی قرار 
دارند. این خبر حاکی است، شرایط کشور در این 
مرحله و در پيک چهارم کرونا، انگار متفاوت تر از 
پيک های قبلی رو به عادی انگاری است. این در 
حالی است که همچنان روزانه حدود ۱۸ هزار نفر 
در شمار مبتایان جدید و بيش از ۲هزار نفر نيز در 
بستر تخت های ویژه قرار می گيرند. یادمان نرود 

که کرونا قرار نيست به این زودی ما را ترک کند.  

  ایرادات شورای نگهبان به طرح جوانی جمعیت رفع شد

 اختصاص زمین ۱5۰ تا ۲۰۰ متری به خانواده ها 
 برای تولد فرزند سوم

جوانی  طــرح  مشترک  کميسيون  رئيس 
جمعيت و حمایت از خانواده، از رفع ایرادات 
ــورای نگهبان به ۱۰ مــاده ایــن طــرح در  ش

نشست روز جمعه این کميسيون خبر داد.
به گزارش خراسان، طرح جوانی جمعيت 
طرحی است که مجلس یازدهم در راستای 
به  خــانــواده هــا  تشویق  و  جمعيت  تعالی 
فرزندآوری پس از تصویب به شورای نگهبان 
فرستاد که این شورا پس از بررسی آن را رد 
رئيس  بانکی پور  اميرحسين  اکنون  کرد. 
کميسيون مشترک این طرح در توضيحاتی 
به ایرادات شورای نگهبان به ۱۰ ماده  اشاره 
و اصاحات مجلس را ذکر کرده است. در 

یکی از این اصاحات آمده است:  
ــی از مــهــم تــریــن  ــک اخــتــصــاص زمــيــن  ی
مشوق های طــرح جــوانــی جمعيت کــه ما 
کان شهرها،  از  منظور  کــردیــم  مشخص 
ــوده که  ــزار نفر ب ــالای ۵۰۰ ه شهرهای ب

حدود ۱۸ شهر است.
در این طرح اختصاص زمين ۱۵۰ تا ۲۰۰ 
ــرای تولد فرزند  متری به خــانــواده هــا را ب
سوم پيش بينی کردیم و مقرر شد زمين در 
شهرهای زیر ۵۰۰ هزار نفر و روستاها برای 
همه در نظر گرفته شود، یعنی خانواده ای 
کــه در تــهــران صاحب فــرزنــد ســوم بــه بعد 
زیر  شهرهای  از  یکی  در  زمينی  می شود 
۵۰۰ هــزار نفر به آن اختصاص می یابد و 
این زمين حتی به کسانی که در گذشته از 
طرح های مسکن استفاده کردند یا صاحب 
زمين هستند هم اختصاص می یابد. رئيس 
کميسيون مشترک طرح جوانی جمعيت و 
حمایت از خانواده یادآور شد: البته زمين به 
دو روش اختصاص می یابد یا به صورت فروش 
اقساطی و آن هم با قيمت تمام شده و روش 
دیگر هم به صورت ۹۹ ساله و مالکيت آن بر 

عهده دولت است.


